
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2157.59 2158.21 0.03% 
Argjend 24.91 24.91 -0.03% 
Brent Crude 87.38 87.05 -0.38% 
WTI Crude 83.47 83 -0.56% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0866 1.0866 0.00% 
EURCHF 0.9650 0.9667 0.18% 
EURGBP 0.8541 0.8547 0.07% 
EURALL 103.2813 103.2161 -0.06% 
EURTRY 35.1979 35.2288 0.09% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.8180  103.89 0.07% 
VIX 13.82 13.83 0.07% 
S&P 500 5,149.42 5,178.51 0.56% 
NASDAQ 16,103.45 16,166.79 0.39% 
Dow & Jones 38,790.43 39,110.76 0.83% 
DAX-Gjermani 17,932.68 17,987.49 0.31% 
FTSE 7,722.55 7,738.30 0.20% 
NIKKEI 39,740.44 40,003.60 0.66% 
SSE-Shangai 3,062.76 3,079.69 0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.29 4.28 -0.32% 
SHBA 2 vite 4.68 4.68 -0.14% 
Gjermani 10 vite 2.45 2.42 -1.14% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.90 -0.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢  Kina i la te pandryshuara normat baze te 

huadhenies ne nje fiksim mujor te merkuren, ne 

perputhje me pritjet e tregut, pasi banka 

qendrore mbajti te qendrueshme nje norme baze 

te politikes javen e kaluar mes disa shenjave te 

permiresimit ne ekonomine e gjere 

 

➢ Banka Kombetare e Zvicres ka marre kritika nga 

grupet mjedisore pasi raporti i qendrueshmerise 

se bankes qendrore te marten tregoi se 

investimet e saj ishin te lidhura me 12 milione 

tone metrike te emetimeve te karbonit vitin e 

kaluar 

 

➢ Fondet mbrojtese po grumbullohen ne tregun e 

obligacioneve qeveritare prej 10 trilion dollaresh 

te eurozones, duke krijuar mundesi te mira 

ndersa nevojat per financim rriten dhe Banka 

Qendrore Evropiane terhiqet 

 

➢ Inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar ra me shume 

se sa pritej ne nivelin me te ulet ne 2.5 vitet e 

fundit, duke e mbajtur Banken e Anglise ne 

rrugen e duhur per te ulur normat e interesit me 

vone kete vit 

 

➢ Pakistani siguroi miratimin fillestar nga Fondi 

Monetar Nderkombetar per lirimin e kestit 

perfundimtar nga nje program shpetimi prej 3 

miliarde dollaresh dhe ka shprehur interes per nje 

program tjeter kredie per te mbajtur ekonomine 

ne zhvillim 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

03.20.2024 
03.20.2024 

Indeksi CPI ne baza vjetore 
Vendimi mbi normen nga Komiteti Federal i Tregut te Hapur 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Komisioni Hetimor Parlamentar ne lidhje me 

procedurat per furnizimin dhe menaxhimin me 

rezervat shteterore, sot mban mbledhje ne te 

cilen do te diskutohet reth kerkesave per sjellje 

te dokumentacionit 

 

➢ Bordi i Drejtoreve Ekzekutiv te Bankes Boterore 

ka miratuar Kredine e Pare per Politika 

Zhvillimore per Politiken Fiskale, te 

Konkurrueshmerise dhe te Rritjes se Gjelber te 

Kosoves, e cila synon te rrise efektivitetin e 

politikes fiskale, te forcoje klimen e investimeve 

dhe te vendose themelet per rritje ekonomike 

me te gjelber ne Kosove 

 
➢ Shqiperia ka marre vleresime nga marreveshja 

e tregtise se lire mes 7 vendeve te Tregut te 

Perbashket Rajonal te Ballkani. Ne raport 

shfaqen tregues befasues te zhvillimit te disa 

prej sektoreve te rendesishem te ekonomise 

shqiptare si  Prodhimi, Transporti dhe Turizmi  

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje pjese e vogel e bankave presin qe 

politikeberesit e Zvicres te shkojne kunder 

parashikimeve dhe te ulin normat e interesit ne 

vendimin e tyre te pare te vitit 

 

➢ Baza e politikes monetare te Japonise i ka dhene 

asaj me shume per te mbrojtur jenin ne renie, 

sipas Simon Harvey, kreu i analizes se FX ne 

Monex Europe Ltd 

 

➢ Samsung Electronics Co. fitoi maksimumin ne 

me shume se gjashte muaj pasi Nikkei Asia 

raportoi se Nvidia Corp. po kerkon te bleje çipat 

e saj te memories me gjeresi te larte, duke 

shenuar nje moment historik per kompanine me 

te madhe koreane 

 

➢ Nje feste ne Japoni po u jep tregjeve kohe per te 

pervetesuar vendimin e rendesishem te politikes 

monetare te BOJ-se dhe per t'u perqendruar ne 

vendimin e politikes se Fed-it po aq te 

rendesishem qe pritet te merkuren 

“Te gjithe duan te jetojne ne kurriz te shtetit. Harrojne se shteti jeton ne kurriz te 
te gjitheve” 

Frédéric Bastiat 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


